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Té nderuar/a qytetare/é

Né zbatim té Ligjit pér Barazi Gjinore- Nenit 11, Qeveria e Republikés sé Kosovés ka hartuar dhe
miratuar Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore (PKBGJ) 2020 -2024 me vendimin Nr.01/34", nén
udhé&hegjen e Agjencisé pér Barazi Gjinore — Zyra e Kryeministrit. Po i njéjti ligj obligon Agjenciné pér
pérgatitien e raporteve vierésuese pér nivelin e zbatimit te planit te veprimit. Ky vlerésim éshté hartuar
pér periudhe dy vjecare té zbatimit vitet 2020 dhe 2021, duke synuar te vlerésoj njé periudhé kohore
jo té lehte veprimtarie pér té gjitha institucionet vendore, sektorin publik dhe privat, organizatat e grave
gé punojné né fushén e barazisé gjinore , organizatat ndérkombétare, ku té gjithé ne nén ndikimin e
Covid-19 u detyruam té riorganizojmé prioritet dhe té reagojmé nén efektin e pandemisé globale.

Pérkundér sfidave té shumta, ky raport sjellé informacion pér iniciativa te shumta te suksesshme te
cilat te ndérmarra nén presionin e nevojés pér reagime té shpejta sollén risi ne ményrén e trajtimit me
pérkushtim té agjendés sé barazisé gjinore ne RKS. Nga gjithsej 34 caqet e caktuara pér kété periudhe
kohore 18 jané arritur, né 4 sosh nuk ka arritje, pér 11 caqe nuk kemi t& dhéna. Buxheti i shpenzuar
pér realizmin e planit te veprimit pér 2 vitete e para shkon né shumén prej 29,138,590 Euro, nga i cili
buxheti i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés kapé shumén prej 22,027,643 Euro. Suksesi me i madh i
arritur pér kété periudhe kohore aq kritike éshté se Qeveria e Republikés sé Kosovés pérkundér krizés
shéndetésore globale dhe vendore, si dhe mungesés sé stabilitetit politik menjéheré pas miratimit té
planit t& veprimit arriti t€ integroj perspektivén gjinore né té gjitha veprimet e ndérmarra gjaté kétyre dy
viteve né kuadér té Ligjit pér Rimékémbje Ekonomike dhe pakove mbéshtetése, si pérgjigje ndaj krizés
sé Covid-19, dhe pér té mundésuar stabilitetin e nevojshém pér zbatimin e politikave t€ ndérmarra
edhe pas eliminimit te krizés duke forcuar késhtu dhe lejuar kontinuitetin e pérpjekjeve pér avancimin e
agjendave euro — atlantike .

Jemi té vetédijshém pér sfidat me té cilat u ballafaquan institucionet gjaté késaj periudhe kohore, por
besojmé se ky raport do té pasurohej edhe me mé shumé informacion sikur té na ofroheshin raportet
nga ana e njé numri t& madh té institucioneve vendore, ku vetém 16 nga 38 Komunat e RKS ju pérgjigjen
pozitivisht kérkesés pér raportim. Njé véshtirési tjetér me té cilén jemi ballafaquar éshté mungesa e té
dhénave pér disa indikatoré t&€ PKBGJ-sé. Po ashtu mbetem pa pérgjigje nga ana e njé numri relativisht
te madh té partneréve tané biletaral dhe multilateral ndérkombétaré, té cilét nuk raportuan se deri né
cfaré mase i adaptuan investimet e tyre né fushén e barazisé gjinore me agjendén Qeveritare pér barazi
gjinore. Té mos harrojmé Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore éshté dokument ombrellé planifikues
pér agjendén e barazisé gjinore ne RKS, dhe ky informacion i munguar do té€ krijonte njé pamje komplete,
dhe jemi te bindur se sukseset, por edhe buxheti jané té nén raportuara, shumé nga sfidat vazhdojné

jiné e prej shumé sosh nuk kemi arrite té |évizim pérpara, mirépo né disa prej tyre mundé
1 Té datés 23.05.2020
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té keté |évizje pozitive nga investimet e partneréve tané ndérkombétaré dhe pér té cilat nuk disponojmé
informacion.

Gjaté kétyre dy viteve té para té zbatimit té planit té veprimit t&¢ PKBGj-sé kemi suksese té shénuara:
Konventa e Stambollit éshté bére pjese integrale e Kushtetutés sé€ RKS, miratuam Strategjiné Kombétare
pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe dhuna ndaj grave; Qeveri e RKS gjaté kohés sé zbatimit te PKBGJ
pér dy vitet 2020 dhe 2021, arriti t& integroj perspektiven gjinore né kuadér té: Fondit te Rimékémbjes
Ekonomike 2020, si dhe Pakos pér Ringjallje Ekonomike té gershorit 2021. Kjo e vendosé RKS ndér
vendet té cilat me sukses kané arrite ti pérgjigjen situatés sé Covid-19 me perspektivé gjinore, dhe sjell
njé ndér praktikat e suksesshém té zbatimit té& buxhetimit t& pérgjegjshém gjinoré .

Né zbatim té kérkesave té Ligjit pér Barazi Gjinore , ky raport €shté njé pérpjekje e pérbashkét e Agjencisé
pér Barazi Gjinore, mekanizmave institucional — zyrtareve/éve pér barazi gjinore ne nivel gendroré dhe
16 prej tyre né nivel lokal, disa prej organizatave vendore té grave, disa prej partneréve ndérkombétaré
gé ndané me ne informacion shumé té vlefshém dhe té gjithé i falénderoi pér bashké&punimin e
vazhdueshém dhe koordinimin.

Falénderojmé zyrén e UN WOMEN né Prishtiné pér mbéshtetjen e siguruar pér ABGJ né realizmin e
kétij raporti.

Té gjeturat e kétij raporti do ta udhézojné ABGJ-né dhe grupin e ri punues pér pérplotésimin e planit té
té ri té veprimit t&¢ PKBGJ-sé.

Faleminderit,

Edi Gusia
Kryeshefe Ekzekutive /Agjencia pér Barazi Gjinore
ZYRA E KRYEMINISTRIT
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Pérmbledhje ekzekutive

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore 2020-2024 synon té té sigurojé gé barazia gjinore té jeté né
gendér té proceseve transformuese né Kosové, né kuadér te té gjitha strukturave, institucioneve,
politikave, procedurave, praktikave dhe programeve té qeverisé€, agjencive, shogérisé civile, sektorit
privat dhe komunitetit t¢ donatoréve. Ky objektiv synon té arrihet duke punuar né kéto tri drejtime/
tri objektivave strategjike né tri shtyllat kryesore t& PKBGJ-sé: Krijimin e mundésive té barabarta pér
té kontribuar dhe pérfituar né /nga zhvillimi ekonomik, rritien e gjithé pérfshirjes dhe pérmirésimin e
mirégenies sociale; Avancimin e barazisé gjinore, pérmes arsimit dhe shéndetésisé cilésore, gjithé
pérfshirjes, dhe shfrytézimit t& kapaciteteve njerézore si kontribuues né zhvillimin e géndrueshém
njerézor dhe zhdukjen e pabarazive dhe stereotipave gjinore; dhe Avancimin e realizimit te té drejtave
né vendimmarrje, page, siguri dhe drejtési garantues i arritjes sé barazisé gjinore.

Ky éshté raport monitorues dhe vlerésues i arrities sé cageve té caktuara pér fundin e vitit 2021
dhe zbatimit t& aktiviteteve té pércaktuara né Planin e Veprimit pér periudhén 2020-2022. té dhénat
jané grumbulluar né vitin 2022 né periudhén mars-dhjetor 2022. Té dhénat jané siguruar nga niveli
gendror dhe lokal, shogéria civile dhe organizatat ndérkombétare. Rezultatet né kété raport jané té
nénvlerésuara ngase nuk kané raportuar té gjitha komunat dhe organizatat e kontaktuara si dhe pér
shkak t& mos raportimit té€ buxhetit pér té gjitha aktivitetet e raportuara. Ky raport monitorimi dhe vierésimi
né fund pérmban rekomandime pér Planin e veprimit pér periudhén 2023-2024 dhe ka identifikuar disa
rekomandime pér prioritetet kryesore pér promovimin e agjendés gjinore né Kosové.

Té dhénat tregojné se nga gjithsej 34 caqet e caktuara pér vitin 2021, 18 jané arritur, 4 nuk jané arrité,
pér 11 cage té€ dhénat nuk kané ekzistuar dhe njé nga indikatorét nuk ka gené i definuar qarté. Sa i
pérket aktiviteteve, nga gjithsej 178 aktivitete té planifikuara né Planin e Veprimit t&¢ PKBGJ-sé pér vitin
2020, 2021 dhe 2022, gjaté vitit 2020 dhe 2021 progres éshté shénuar né 118 éshté shénuar progres
ndérsa nuk ka pasur progres né realizimin e 34% té aktiviteteve. Né shtyllén e Fugizimi ekonomik dhe
miréqgenies sociale, nga 68 aktivitete progres éshté shénuar né 47 sosh; né Shtyllén e dyté ‘Zhvillimi
njerézor dhe rolet dhe marrédhéniet gjinore’ rezultate jané shénuar né 46 nga 69 aktivitete dhe né
Shtyllén e treté ‘Té Drejtat e Grave, Qasja né Drejtési dhe Siguri’ né 25 nga 41 aktivitete jané shénuar
rezultate.

Arritiet kyce né agjendén e barazisé gjinore né Kosové, té Qeverisé sé RKS, akteréve vendoré dhe
ndérkombétaré, sipas vlerésimit t&é dhénave té monitoruara nga Agjencia pér Barazi Gjinore gjaté vitit
2020 dhe 2021 jané té listuara né vijim.

Arritje kyge - Avancimi i bazés ligjore
»  Pérfshirja e Konventés sé Stambollit né Kushtetutén e Kosovés;

»  Eshté miratuar Koncept Dokumenti pér Buxhetimin e Pérgjegjshém Gjinor, i aprovuar nga Qeveria
né néntor 2022;

»  Eshté miratuar Strategjia Kombétare pér Mbrojtie nga Dhuna né Familije dhe Dhuna ndaj Grave
2022 - 2026;

» Republika e Kosovés pér heré té paré gjaté kohés se realizmit té kétij raporti, raportoi para
Komitetit té Késhillit té Evropés — GREVIO mbi nivelin e pérputhshmérisé se legjislacionit te RKS
kur kemi te béjmé me Konventén e Stambollit, dhe nivelin e zbatimit né pérgjigje ndaj dhunés né
familje me fokus dhunén ndaj grave;

» Pérplotésimi i Ligjit pér Ndihmé Juridike Falas, duke ofruar ndihmé juridike falas pavarésisht
gjendjes ekonomike dhe sociale pér viktimat e dhunés né familje; viktimat déshmitare té dhunés,
viktimat e dhunés né baza gjinore; viktimat e cilitdo lloj t& dhunés seksuale, pérfshiré dhe
ngacmimin seksual;
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»

Qeveri e RKS gjaté kohés sé zbatimit te PKBGJ pér dy vitet 2020 dhe 2021, ka arrite té integroj
perspektiven gjinore né kuadér té: Fondit te Rimékémbjes Ekonomike 2020, si dhe Pakos pér
Ringjallje Ekonomike té gershorit 2021. Kjo e vendosé RKS ndér vendet té cilat me sukses kané
arrite ti pérgjigjen situatés sé Covid 19 me perspektivé gjinore, me masa té ndjeshme né aspektin
e gjinisé dhe mjeteve buxhetore té dedikuara pér kété géllim. Kjo éshté njé ndér praktikat e
suksesshém té BPGJ

Gjaté vitit 2020 ABGJ ka komentuar lidhur me integrimin e perspektivés gjinore né 30 ligje, akte
nénligjore dhe politika publike ndérsa né vitin 2011 ka komentuar dhe rishikuar bazuar né kérkesat
e instrumentit VNGJ: 27 koncept dokumente ; 12 projektligje; 9 udhézim administrative; 4 projekt-
rregullore; 3 strategji dhe plane veprimi.

Instrumentet e zhvilluara pér avancimin e barazisé gjinore gjaté periudhés sé raportimit

»

»

»

ABGJ ka hartuar Manuali pér Vlerésimin e Ndikimit Gjinore si njé nga instrumentet vlerésuese té
ndikimit né kuadér té Strategjis€ pér Rregullim mé té miré;

Eshté publikuar udhézuesi “Buxhetimi Operacional i Strehimoreve né Kosové dhe Udhézuesi i
Projektimit” ;
Eshté publikuar “Manuali pér parandalimin e stereotipeve gjinore ne tekstet shkollore”;

Eshté pérkthyer dhe éshté postuar né fagen e Institutit Evropian pér Baraz Gjinore “Fjalori dhe
leksikoni i koncepteve té terminologjisé sé ndjeshme gjinore né gjuhén shgqipe;

Nén udhéhegjen e Komisionit Parlamentaré pér té Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona
te Pagjetur, Viktima te Dhunés Seksuale dhe Peticione, né bashképunim me Agjenciné pér Barazi
Gjinore/ZKM, Koordinatoren Nacionale pér Monitorimin e Strategjisé pér mbrojtje nga dhuna né
familje MD, dhe institucionet e Policisé, MFPT, QPS éshté punuar né amandamentimin e Ligjit pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Dhuna ndaj Grave.

Ngritja e kapaciteve

»

»

Mé shumé se 400 zyrtaré publik jané trajnuar pér vlerésimin e ndikimit gjinore né politika publike;

ABGJ ka realizuar ciklin e trajnimeve pér Procedurat Standarde té€ Veprimit pér Mbrojtie nga
Dhuna né Familje pér nevojat e Policisé sé& Kosovés: gjaté muajit gershor- dhjetor 2021 jané
realizuar 6 sesione trajnimi dhe jané certifikuar 196 polic hetues dhe polic té rinj né 6 komuna;

Studimet

»

»

Né vitin 2021 né mbéshtetje t&€ GlZ, Kosova ka realizuar studimin e paré pér Perspektivén
Gjinore né Menaxhimin e Financave Publike si analizé shtesé e PEFA-s (Public Expenditure and
Financial Accountability). Studimi ofron njé bazé té miré fillestare, e cila do té shérbej pér t& matur
progresin e Kosovés né zbatimin e buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor.

ABGJ ka pérkthyer né gjuhén shqipe “Fjalorin dhe leksikonin e koncepteve té terminologjisé sé
ndjeshme gjinore “né bashképunim me Instituti Evropian pér Barazi Gjinore. Fjalori pérmban
mé shumé se 400 terme dhe definicione gjinore tashmé jané té disponueshme né gjuhén
shqipe. Fjalori éshté instrument i specializuar i terminologjisé gjinore cili ndihmon pér integrim té
perspektives gjinore né komunikim dhe prezantim?. Fjalor do t'u shérbejé té gjithé pérdoruesve
shqipfolés né Kosové, Shqipéri, Magedoni Veriore, Mal té Zi dhe Serbi. Gjithashtu, ai do t'i shérbejé
diasporés shqipfolése né vende té ndryshme té botés . Fjalori sjellé qartési pér konceptet gjinore
né pérdorim né administratén publike, akademi, media dhe jetén e pérditshme. ABGJ ndérmori
kété nismé dhe siguroi lidershipin pér gjithé trevat shqipfolése.

ABGJ ka hartuar dokumentin e vlerésimit “Buxhetimi Operacional i strehimoreve né Kosové

2 https://eige.Eurpa.eu/thesaurus?lang=sq
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dhe udhézuesi i projektimit “ i cili udhézon ne drejtim t&€ ngrities sé cilésisé sé shérbimeve té
strehimoreve duke identifikuar nevojat e tyre pér njé pérgjigje sa mé kualitative ndaj nevojave té
viktimave, sipas kérkesave té Konventés sé Stambollit, dhe njékohésisht i ndihmon strehimoret
té parashtrojné kérkesat e tyre me kosto té miré vlerésuar buxhetore?®.

»  Hulumtimi 2020 “Hendeku Gjinor né Paga”. ABGJ ka realizuar hulumtimin pér “Hendekun gjinoré
né paga”, né zbatim té Ligjit pér Barazi Gjinore Neni 8 pika 1.9 me qéllim té analizimit dhe hulumtimit
te gjendjes pér zbatimin e detyrimeve qé obligohen me kété Ligj. Parimi i “pagés sé barabarté
pér puné me vleré té barabarté” éshté thelbésore pér avancimin e barazisé gjinore. Kompensimi
mé i ulét né karakteristikat e njéjta té tregut té punés pér graté sesa pér burrat déshmohet té jeté
rezultat i diskriminimit té& drejtpérdrejté dhe té térthorte .Hulumtimi éshté publikuar*. Hulumtimi i
realizuar ne bashkéfinancim me UN Women .

» Né vitin 2021 ABGJ realizoi hulumtimin “Mbulueshméria e reagimit t€ qeverisé ndaj krizés
COVID-19: Kush u la pas dore?”® Fokusi i késaj analize ishte té vlerésonte secilin grup té synuar
té mbuluar nga ¢do masé ekonomike té paketés sé rimékémbjes ekonomike anti-Covid, dhe
potencialin e masave pér té€ mbéshtetur graté si pérfituese t€ drejtpérdrejta. Kategorité qgé mbetén
pas, identifikohen si mé poshté: graté pjesémarrése né tregun informal té punés, gra fermere té
punésuara né ményré informale, prindérit -nénat e vetme/vetushqyese. Hulumtimi u mbéshtet
nga Fridrich Ehbert Shtiftung.

» Ndihma Zyrtare pér Zhvillim pér barazi gjinore —gjendja e pérafrimit me prioritetet e Qeverise se
Kosovés 2015-20185; dhe

» Prezantimii grave né mediat e shkruara 2016-20197.
Rezultatet e shénuara gjaté vitit 2020 dhe 2021

Integrimi i perspektivés gjinore né pakot pér rimékémbje ekonomike si pérgjigje ndaj pandemisé
Covid-19

Gjaté kohés sé zbatimit te PKBGJ-sé pér dy vitet 2020 dhe 2021, éshté integruar perspektiva gjinore né
kuadér té: Fondit te Rimékémbjes Ekonomike 2020, si dhe Pakos pér Ringjallje Ekonomike té gershorit
2021. Kjo e vendosé RKS ndér vendet té cilat me sukses kané arrite ti pérgjigjen situatés sé Covid-19
me perspektivé gjinore me masa té ndjeshme né aspektin e gjinisé dhe mjeteve buxhetore té dedikuara
pér kété géllim. Kjo éshté njé ndér praktikat e suksesshme té BPGJ. Gjaté kohés sé pandemisé, éshté
krijuar Strehimorja né karantiné e cila ka ofruar ambient té sigurt pér rastet e reja, té nivelit té sigurisé sé
larté, dhe ka pérmbush nevojat e pérkujdesjes duke pérfshiré (strehimin e sigurt, shérbime shéndetésore
té sigurta, shérbime psikologjike, ushgim dhe higjiene).

Agjencia pér Barazi Gjinore/Zyra e Kryeministrit

Né vitin 2020 éshté ndaré fond tek ABGJ né vleré prej 1 milioné Euro, jané mbéshtetur: 115 kopshteve
private dhe né partneritet publiko-privat ( té udhéhequra nga 108 gra; 7 burra) ; 6,638 fémijé nga té
cilét 3,249 vajza dhe 3389 djem, té pérfshiré né kéto kopshte; 1,145 gra te punésuara ne 115 cerdhet
e mbéshtetura.

Né vitin 2021 ABGJ Fondi ne vleré prej 1 milioné Euro ka mbéshtetur 273 bizneseve té vogla né pronési
té grave, né vleré totale prej 207,284.00 Euro; dhe 24 OJQ - organizata né vleré prej 647,000 Euro.
Pérmes financimit te kétyre 24 OJQ-ve jané mbéshtetur 1,296 gra dhe vajza nga ky numér : 296 gra

dhe vajza kane pérfituar shérbimeve si: késhilla juridike, shérbime dhe iniciativa te fugizimit ekonomik;

3_https://abgj.rks-gov.net/assets/cms/uploads/files/A4-ALB%20 %20ShelterCosting_Kosovo%20DomesticVlolence.pdf

4 https://abgj.rks-gov.net/assets/cms/uploads/files/ABGJ%20HENDEKU%20GJINOR%20N%C3%8B%20PAGA%20RKS%20%20_com-
pressed%20(1).pdf

5 https://abgj.rks-gov.net/assets/cms/uploads/files/ALB%20publications%20(1).pdf

6 https://abgj.rks-gov.net/assets/cms/uploads/files/SHQIP_ODA_GJINIA_2015_2018_PerafrimiVleresim.pdf

7 https://abgj.rks-gov.net/assets/cms/uploads/files/Prezantimi%20i%20grave%20n%C3%AB%20mediat%20e%20shkruara%202016%20-%20
2019%20-%20Shqip.pdf
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185 gra dhe vajza -persona fizik pérfituan grante pér zgjerim biznesi; 48 OJQ pérfituan ( sub) grante;
803 gra dhe vajza, jané trajnuar pér hapje e bizneseve te reja, shitjen e produkteve online, marketingun
e produkteve, themelimin e brendit, funksionalizimin te fageve pér shitje té produkteve té bizneseve
individuale.

Fondi pér Garanci Kreditore

Dritare specifike e mbéshtetjes pér bizneset né pronési té€ grave. Garancia kreditore deri né 80% té
kolateralit si mbéshtetje e réndésishme pér bizneset né pronési té grave, té cilat, pér shkak té mungesés
sé pronésisé, kolateral), pérballen me véshtirési pér qasje né financa. Né fund té vitit 2021, Fondi ka
mbéshtetur 269 biznese té€ grave me garanci né vleré prej 8.6 milioné Euro, vlera e kredisé ishte 11.7
milioné Euro

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

Masa 1.1 né kuadér té Pakos pér Ringjallje Ekonomike t& aprovuar né vitin 2021. Mbéshtetja e Punésimit-
jané ri-punésuar 1,939 gra né vleré prej 290,850 Euro pér secilén grua gé nuk ka gené e punésuar
né 3 muajt e fundit, e gé punésohet, Qeveria- subvencion 50% té pagés pér 3 muajt e paré, deri né
maksimumin prej 150 euro né muaj dhe pas tre muajve pagesén e kontributit pensional deri né njé vit.

Masa 1.2 mbéshtetja pér punétoret e formalizuar 1,490 punédhénés me gjithsej 3,571 té punésuara,
vlera e mbéshtetjes éshté 1.6 milioné Euro.

Masa 3.5-Pagesa pér lehonat e papuna — 3 mil Euro, né kuadér té késaj skeme, té gjitha lehonat qé
nuk punojné, do té pérfitojné mbéshtetje né nivelin e pagés minimale pér 6 muaj me radhé. Vitin 2021,
2,384,760 Euro jané paguar pér lehonat e papuné dhe 948,940 Euro shtesé pér lehonat e punésuara e
gé kané gené né pushim té lehonisé.

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit

Ka ndaré 1,365 bursa pér vajza dhe gra gé studiojné né fushén STEM, secilés nga 1,000 Euro,
gjithsej 1,365,000 Euro. Gjaté vitit 2021 ka pérkrahur 24 kandidaté pér bursé té doktoratés pér
studentét ge studiojné né 500 universitet me té mira té botés, prejtyre 10 vajza

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Gjaté vitit 2020, ka ofruar mbéshtetjen pér 91 klube te vajzave me vleré buxhetore 442,750 Euro dhe
134,640 Euro pér klube té pérziera.

Ministria e Tregtisé dhe Industrisé

Fond prej 470,000 Euro pér té mbéshtetur bizneset né pronési té grave — 32 subvencione u
shpérndané bizneseve né pronési té grave.
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1. HYRJE

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore 2020- 20248 éshté hartuar nén udhéhegjen e Agjencisé pér
Barazi Gjinore t&€ Kosovés (ABGJ). Hartimi i Programit t&¢ Kosovés pér Barazi Gjinore éshté obligim
i pércaktuar né Ligjin pér Barazi Gjinore 05/L -020. Neni 11, obligon Agjenciné pér Barazi Gjinore té
bashkérendoj pérgatitjen e Programit, t& monitoroj zbatimin e tij, si dhe té raportoj ¢do vit tek Qeveria
pér zbatimin e tij. Ky Nen po ashtu pércakton qé Qeveria shqyrton dhe miraton Programin e Kosovés
pér Barazi Gjinore dhe raporton ¢do vit né Kuvend pér zbatimin e tij, dhe kéto raporte béhen publike.
Programi i paré pér Baraziné Gjinore né Kosové ishte 2008-2013.

Program i Kosovés pér Barazi Gjinore synon té sigurojé qé barazia gjinore €shté né gendér té proceseve
transformuese né Kosové, né kuadér té té gjitha strukturave, institucioneve, politikave, procedurave,
praktikave dhe programeve té qeverisé€, agjencive, shoqgérisé civile, sektorit privat dhe komunitetit té
donatoréve.

Objektivi i pérgjithshém strategjik i Programit t&€ Kosovés pér Barazi Gjinore éshté té sigurojé qé barazia
gjinore té jete né gendér té proceseve transformuese né Kosové, né kuadér te té gjitha strukturave,
institucioneve, politikave, procedurave, praktikave dhe programeve té geverisé, agjencive, shogérisé
civile, sektorit privat dhe komunitetit t&€ donatoréve. Ky objektiv synon té arrihet duke punuar né kéto tri
drejtime/tri objektivave strategjike né tri shtyllat kryesore t&€ PKBGJ-sé:

Krijimi i mundésive té barabarta pér té kontribuar dhe
pérfituar né /nga zhvillimi ekonomik, rritjen e gjithé pérf-
shirjes dhe pérmirésimin e miréqenies sociale

Shtylla 1: Fugizimi ekonomik dhe
miréqenia sociale

Avancimi i barazisé gjinore, pérmes arsimit dhe shén-
detésisé cilésore, gjithé pérfshirjes, dhe shfrytézimit té
kapaciteteve njerézore si kontribuues né zhvillimin e gén-
drueshém njerézor dhe zhdukjen e pabarazive dhe ste-
reotipave gjinore

Shtylla 2: Zhvillimi Njerézor dhe Rolet
dhe Marrédhéniet Gjinore

Avancimi i realizimit te té drejtave né vendimmarrje,
pagqe, siguri dhe drejtési garantues i arritjes sé barazisé
gjinore

Shtylla 3: Té Drejtat e Grave, Qasja né
Drejtési dhe Siguri

Pér zbatimin e PKBGJ-sé éshté hartuar plani trevjecar i veprimit, ku jané pércaktuar masat e hollésishme
gé kérkohen pér té arritur objektivat, orarin e tyre si dhe kérkesat e financimit té€ aktiviteteve.

Qéllimi i raportit t& monitorimit dhe vlerésimit t&¢ PKBGJ-sé

Qéllimi i raportit t&€ monitorimit dhe vlerésimit té Planit t& Veprimit pér periudhén 2020 dhe 2021 éshté
té nxirren té dhéna pér:

Arritjen e indikatoréve té synuar pér secilén objektivé t&€ PKBGJ-sé;

Shkallén e zbatimit té secilit aktivitetet t€ parashikuara né kuadér té Planit té Veprimit;
Shkallén e arritjes sé rezultateve né kuadér té aktiviteteve té Planit té Veprimit;

Vlera buxhetore e aktiviteteve té realizuara gjaté vitit 2020 dhe 2021 pér aktivitetet e parashikuara
né kuadér té Planit té Veprimit;

5. Pér té informuar ABGJ-né, dhe institucionet e QRK pér aktivitete shtesé pér tu pérfshiré né
Planin e ardhshém té Veprimit t&¢ PKBGJ-sé.

el

8 https://abgj.rks-gov.net/assets/cms/uploads/files/Programi%20i%20Kosov%C3%ABs%20p%C3%ABr%20Barazi%20Gjinore%202020-2024 %20
-%20SHQIP%20-%20F INAL.pdf
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Metodologjia

Pér té siguruar té dhéna té plota pér monitorimin e vlerésimin e PKBGJ-sé pér vitin 2020 dhe 2021,
aktivitetet né vijim u realizuan:

1.

Fillimisht éshté dizajnuar formulari pér raportim té aktiviteteve té pérfshira né Planin e Veprimit
té PKBGj-sé. Né formular u ofruan udhézimet né vijim:
a. Té dhénat duhet té jené pér vitin 2020 dhe 2021;
b. Tek kolona Produkti i realizuar né 2020 dhe 2021 duhet t& shénohen té dhénat né
njésiné matése si¢ éshté tek kolona Produkti;
c. Té dhénat pér shpenzimet duhet té shénohen ndaras pér shpenzimet e mbuluar nga
Buxheti i Kosovés dhe ndaras pér financimin nga donatorét;
d. Nése nuk éshté realizuar aktiviteti dhe/ose nuk jané arritur rezultatet e parashikuara tek
Produkti; né kolonén Sqarime pér moszbatim té€ shénohen sqarimet;
e. Nése nuk jeni té sigurt se ku ta vendosni ndonjé aktivitet dhe rezultatet, shénojeni
vegmas;
f. Té dhénat kérkohen né nivel té€ ministrisé/komunés dhe jo vetém aktivitetet e Zyrtaréve
pér Barazi Gjinore.
ABGJ dérgoi kérkesé pér té dhéna edhe tek donatorét (UN Women, UNDP, MCC, UNFPA,
OSCE; Zyra e BE-sé né Prishtiné; GIZ) dhe shogéria civile (Rrjeti i Grave té Kosovés, Qendra
Kosovare pér Studime Gjinore; Graté pér Graté; Rrjeti i Organizatave t& Grave Rome, Ashkali
dhe Egjiptase té& Kosovés);
Formulari i hartuar u sqarua né dy punétorité e realizuara, njé me Zyrtarét pér Barazi Gjinore
(ZBGJ-t€) né ministri dhe né punétoriné e dyté me Zyrtarét pér Barazi Gjinore né komuna.
ABGJ pérgatiti njé videspot pér obligimet dhe pérgjegjésité e institucioneve karshi PKBGJ®
Pér ilustrim né formular, ABGJ raportoi aktivitetet e realizuara, me té€ gjitha t€ dhénat e kérkuara;
Konsulentja e angazhuar mbéshteti né vazhdimési ZBGJ-t€ me udhézime pér ményrén e
raportimit;
Pas sigurimit té& té dhénave, u pérpilua njé raport preliminar i cili u prezantua tek zyrtarét e
ABGJ-sé dhe té ministrive pérkatése;
Pér té dhénat e munguara, ABGJ dérgoi kérkesa shtesé duke specifikuar t&€ dhénat e munguara
e gé kryesisht kishin t& bénin me mungesén e té dhénave pér buxhetin;
Disa ministri dérguan té dhénat e kérkuara, té cilat u pérfshin né raportin pérfundimtar;
Kérkesa pér té dhéna u dérgua tek ministrité dhe Agjencia e Statistikave té Kosovés pér
indikatorét e PKBGJ-sé.

Raporti pérmban té€ dhénat e siguruara nga institucionet e shénuara né vijim:

Té dhénat e pranuara nga institucionet vendore né vijim:

N OaABN =

9.
10.
11.

Agjencia pér Barazi Gjinore/Zyra e Kryeministrit;
Agjencia Kadastrale e Kosovés;

Agjencia e Statistikave t& Kosovés;

Banka Qendrore e Kosovés;

Ministria e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal:

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit;
Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural;
Ministria e Ekonomisé;

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve;
Ministria e Infrastrukturés;

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit;

9 https://www.youtube.com/watch?v=-s_dzDVscsQ
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12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

Ministria e Mbrojtjes;

Ministria e Punéve té Brendshme;
Ministria e Punéve té Jashtme;
Ministria e Shéndetésisé;

Ministria e Zhvillimit Rajonal;
Ministria e Drejtésisé;

Ministria pér Minoritete dhe Kthim;
Policia e Kosovés;

Fondi pér Garantimin e Kredive.

Komunat

N~ ®BN =

9

10.
. Podujeva
12.
13.
14.
15.
16.

11

Dragash

Fushé Kosova
Gjakova

Gijilani

Istog

Klina

Lipjani

Kaganiku
Malisheva
Mitrovica e Jugut

Prishtina
Shtime
Skenderaj
Suhareka
Vushtria

Shogeéria civile

3.
4.

Rrjeti i Grave té Kosovés RRGK
Rrjeti i Organizatave té Grave Rome, Ashkali dhe Egjiptase t& Kosovés

Organizatatat ndérkombétare

ok wbN=

UN Women

UNDP

UNFPA

Korporata e Sfidave té Mijévjecarit (MCC)

Projekti SUNREED pér bujgési i financuar nga financohet nga Ambasada e Suedisé né Prishtiné/
Agjencia Suedeze pér Bashképunim Ndérkombétar pér Zhvillim (SIDA).

Kufizimet

Rezultatet e prezantuara né kété raport t&€ monitorimit dhe vlerésimit jané té nénvlerésuara pér shkak té:

¢ Mos raportimit nga raportimit nga disa komuna té e Kosovés, nga partnerét ndérkombétaré
multilateral dhe biletareal, dhe njé numér i organizatave té shoqérisé civile dhe organizatave
té grave;

¢ Mungesés sé raportimit té rezultateve né pérputhje me treguesit e pércaktuar né Planin e
Veprimit;

O Mungesés sé raportimit t&€ buxhetit pér té gjitha aktivitetet; dhe

¢ Mungesés sé té dhénave pér disa indikatoré t& PKBGJ-sé.
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Ndikimi nga pandemia COVID-19

Eshté me réndési té theksohet se disa aktivitete, kryesisht t& natyrés ligjore nuk jané realizuar pér
shkak té& pandemisé COVID-19 e cila né Kosové filloi né mars té vitit 2020. Megjithaté, né kété situaté
pandemie, edhe pse jo né ményré sistematike, Qeveria e Kosovés ka integruar perspektivén gjinore me
sukses né disa nga masat mbéshtetése pér té zbutur pasojat nga pandemia. Kéto masa jané integruar
né kété raport monitorimi dhe vlerésimi.

Né kuadér té Pakos pér ringjallje ekonomike, masat mbéshtetése me perspektivé gjinore pérfshijné
masat né vijim:

a) Fond i ndaré tek ABGJ né vleré prej 2 milioné Eur duke mbéshtetur:

1. 115 kopshteve private dhe né partneritet publiko privat pérmes Fondit t&€ Rimékémbjes
ekonomike shtator 2020-vendimi i Qeverisé, 108 nga 115 gerdhet udhéhigeshin nga
graté ndérsa numri i grave té punésuara né kopshtet e mbéshtetura ishte 1,145 gra dhe
65 burra;

2. Mbéshtetje e drejtpérdrejté 273 bizneseve té vogla né pronési té grave, né vleré totale
prej 207,284.00 Euro, kryesisht gra té vetépunésuar apo gé punésojné maksimalisht
2-3 gra;

3. Pérmes Fondit te Rimékémbjes Ekonomike ne maj té vitit 2021 ABGJ ka mbéshtetur 24
0JQ - organizata né vleré prej 647,000 Euro. Pérmes financimit te kétyre 24 OJQ-ve jané
mbéshtetur 296 gra dhe vajza kane pérfituar shérbimeve si: késhilla juridike, shérbime
dhe iniciativa te fugizimit ekonomik; 185 gra dhe vajza -persona fizik pérfituan grante
pér zgjerim biznesi. Gjithsej, 48 OJQ pérfituan grante, 803 gra dhe vajza, jané trajnuar
pér hapje e bizneseve te reja, shitjen e produkteve online, marketingun e produkteve,
themelimin e brendit, funksionalizimin te fageve pér shitje t& produkteve té bizneseve
individuale

4. Fond i ndaré pér Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé€ (MTI), gjithsej 470,000 Euro pér té
mbéshtetur bizneset né pronési té grave. Masa u zbatua nga Agjencia pér Investime dhe
Pérkrahjen e Ndérmarrjeve né Kosové e cila vepron né kuadér té& MTI-sé. Né fillim té
dhjetorit 2020, 32 subvencione u shpérndané bizneseve né pronési té grave.

b) Dritare specifike e mbéshtetjes pér bizneset né pronési té grave e ofruar né kuadér té Ligjit pér
Rimékémbje Ekonomike dhe né kuadér té Fondit pér Garanci Kreditore. Garancia kreditore deri né
80% té kolateralit do té veproj si mbéshtetje e réndésishme pér bizneset né pronési té grave, té cilat,
pér shkak t& mungesés sé pronésisé€, pérballen me véshtirési pér qasje né financa. Né fund té vitit
2021, Fondi ka mbéshtetur 269 biznese té grave me garanci né vleré prej 8.6 milioné Eur, vlera e
kredisé ishte 11.7 milioné Eur

c) Né kuadér té Pakos pér Ringjallje Ekonomike té gershorit 2021 jané dizajnuara masa specifike pér té
mbéshtetur graté. Né kuadér t& Masés 1. - Mbéshtetja e Punésimit, Masa 1.3. pérfshin Mbéshtetjen
e punésimit t& grave — 5 milioné Euro Pér secilén grua qé nuk ka gené e punésuar né 3 muaijt e
fundit, e qé punésohet, do té subvencionojé 50% té pagés pér 3 muajt e paré, deri né maksimumin
prej 150 Euro né muaj. Pas periudhés tremujore, do té subvencionohet kontributi pensional. Sipas té
dhénave té ofruara, nga Masa 1.3 gjithsej kané pérfituar 1,939 gra né vleré prej 290,850 Eur. Nga
Masa 1.3 kané pérfituar jané 1,490 punédhénés me gjithsej 3,571 té punésuara, vlera e mbéshtetjes
éshté 1.6 milioné Euro. Masa 3.5-Pagesa pér lehonat e papuna — 3 milioné Euro, né kuadér té késaj
skeme, té gjitha lehonat gé nuk punojné, do té pérfitojné mbéshtetje né nivelin e pagés minimale
pér 6 muaj me radhé. Vetém né vitin 2021 2,384,760 Euro jané paguar pér lehonat e papuné dhe
948,940 Euro shtesé pér lehonat e punésuara e gqé kané gené né pushim té lehonisé.
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d) Né kuadér té€ Pakos pér Ringjallie Ekonomike MAShTI ka ndaré 1,365 bursa pér vajza dhe gra qé
studiojné né fushén STEM, secilés nga 1,000 Euro, gjithsej 1,365,000 Euro.

e) Gjaté vitit 2020 dhe 2021, nga fondi emergjent MKRS ka ofruar mbéshtetjen pér 91 klube me vleré
buxhetore 442,750 Euro dhe 134,640 Euro pér klube té pérziera.

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit gjaté vitit 2021 né kuadér té Fondit pér Rimékémbje
Ekonomike, ka ofruar mbéshtetjen pér 42 klube te vajzave me vleré buxhetore 190,979 Eur dhe 38
sportiste né vleré prej 118,500 Eur.

Né kuadér té Pakos pér Ringjallje Ekonomike ka mbéshtetur 8 OJQ té grave né vleré prej 29,400 Eur
dhe 4 projekte né vleré prej 31,000 Eur; 10 gra krijuese jané mbéshtetur me 25,800 Eur (nga shuma
totale prej 71,100 Eur); 5 gra né vleré prej 12,900 Eur nga vlera totale prej 63,240 Eur; 10 OJQ té
udhéhequra nga graté pér aktivitete projekte né vleré prej 82,000 Eur; né fushén e diversitetit dhe
dialogut kulturor.

Gjaté vitit 2020 dhe 2021 né kuadér té pakove mbéshtetése, MKRS ka ofruar kéto mbéshtetje: né
fushén e diversitetti dhe dialogut kulturor ka mbéshtetur 37 gra né vleré prej 83,697 Euro; me 19,500
Euro jané mbéshtetur 7 gra né fushén e arteve pamore'. Pér kulturé jané mbéshtetur 8 OJQ té
grave né vleré prej 29,400 Eur (nga vlera totale prej 82,600 Eur) dhe 4 projekte né vleré prej 31,000
Eur (nga gjithsej 169,000 Eur);

f) Ministria e Tregtisé dhe Industrisé me prej 470,000 Euro ka mbéshtetur pérmes subvencioneve 32
biznese né pronési té grave.

Té dhéna té ndara né bazé gjinore pér masat e tjera té pakove mbéshtetése pér biznese nuk kané
gené né dispozicion.

10 Té dhénat e dérguara nga MKRS né gusht té vitit 2022.
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2. REZULTATET E MONITORIMIT DHE VLERESIMIT

Né kété kapitull prezantohen té dhénat pér indikatorét e PKBGJ-sé pér secilén shtyllé. Té dhénat
referohen né vitin 2020 ose 2021, varésisht nga qasja e té€ dhénave.

2.1. ARRITJA E CAQEVE TE SYNUARA PER VITIN 2021

Tabela né vijim pasqgyron statusin e pérmbushjes sé caqeve té caktuara pér vitin 2021. Té dhénat
tregojné se nga 32 indikatorét, caget jané arritur pér 18 indikatoré, pér 11 nuk jané arritur ndérsa nuk ka
té dhéna, njé indikator nuk éshté definuar qarté dhe 4 cage nuk jané arritur.

Numri i Numri i cageve té . Caget nuk jané
caqgeve arritura Nuk ka t¢ dhéna arrité

Shtylla 1: Fuqgizimi

ekonomik dhe miréqe- 10 4 4 2

nia sociale

Shtylla 2: Zhvillimi
njerézor dhe rolet dhe 12 8 2 2
marrédhéniet gjinore

Shtylla 3: Té Drejtat e
Grave, Qasja né Drejtési 12 6 5
dhe Siguri™"

Té dhénat pér statusin e arritjes sé cageve sipas shtyllave t&€ PKBGJ-sé jané té paragitur mé poshté.
Shtylla 1: Fuqgizimi ekonomik dhe miréqenia sociale

Objektivi Strategjik 1: Krijimi i mundésive té barabarta pér té kontribuar né dhe pérfituar nga zhvillimi
ekonomik gjithépérfshirés dhe pérmirésimin e mirégenies sociale

Tabela 1: Arritja e cageve té indikatoréve, Objektivi strategjik 1

Caku i arritur
Indikatori Synimi [2021] | Realizimi

PolJo
Raporti punésim ndaj popullsisé (shkalla e puné- 14 16.5 (2021)
simit) grave t&€ moshés 15-64 vjecare-shkalla e Po
punésimit

16 Nuk ka té Nuk ka té
Pérgindja e Kosovaréve qé jetojné né varfeéri. d#énaa e dr:lénaa ©
Shkall jesé je sé té hés 15-64 25
alla e pjesémarrje sé grave t&€ moshés 15-

vjecare né tregun e punés 22 (2021) Jo
Pérgindja e bizneseve aktive, né pronési ose 13
baShképronéSi té grave 20.5% (2021) Po
Pérqgindja e té rinjve té moshés 15-24, qé nuk 26
jané as né punésuar, as né arsim e as né tra- 32.1 (2021) Jo
jnime

11 1 indikator i pagarté
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Pérgindja e pronave (shtépive/banesave) té reg-
jistruara né proné ose bashképronési té grave;

25% (2012-

gjinore té integruar

ka komentuar

o
pér pronat e reja té regjistruara nga viti 2012 né 14% 2021) Po
vitin 20212
ABGJ Gjaté
vitit 2020, ka
komentuar o
30 ligje, ligie | Nuk ka té dhe-
nénligjore dhe | na té plota
poliika pub- 1 Ay alisht
’ nuk mbahen
70% e politi- né monitorim
e ta té rregullt té
kave publike té P ’
Pérqindja e politikave publike me perspektivé reja P Gjaté vitit gjitha doku-
2021, ABGJ [ mentet pér té

cilat ofrohen

né 27 koncept | komente me
dokumente, [ perspektivé
12 projektligje, | gjinore nga
9 udhézime ABGJ dhe se
administrative, | sj sigurohet
4 draftrreg- | integrimi
ullore dhe 3
strategji dhe
plane veprimi.

Pérgindja e fondeve publike gé pérfitohen nga 20% Nuk ka té Nuk ka té

graté 0 dhéna dhéna

. 10.

Norma e punésimit joformal (pa kontrata pune), o

pérjashtuar sektorin e bujgésisé 12% (2021) | Po

Shkalla e mbulueshmérisé sé familjeve té varfra 50% Nuk ka té Nuk ka té

nga Skemat e Ndihmés Sociale ° dhéna dhéna

12 Edhe pse nuk éshté caktuar si indikator, t&€ dhénat né vitin 2022 tregojné se vetém 11.5% e veturave né Kosové jané té regjistruara né emér té
grave: vetém 40,761 vetura nga gjithsej 355,382 vetura (t& dhénat nga Ministria e Punéve té Brendshme).
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Shtylla 2: Zhvillimi njerézor dhe rolet dhe marrédhéniet gjinore

Objektivi Strategjik 2: Avancimi i barazisé gjinore, pérmes arsimit dhe shéndetésisé cilésore,
gjithépérfshirés, dhe shfrytézimit té kapaciteteve njerézore si kontribuues né zhvillimin e géndrueshém

njerézor dhe zhdukjen e pabarazive dhe stereotipave gjinore

Tabela 2: Arritja e cageve té indikatoréve, Objektivi strategjik

ara né shtépi

gjalllé né Kosové

Indikatori Synimi [2021] | Realizimi Caku i arritur
PolJo
Pérgindja e grave drejtore né shkollat e 30% Po
arsimit para-universitar
32.3% (2021)
Pérgindja e teksteve shkollore té botuara 30% Nuk ka té dhéna Nuk ka té
dhe té rishikuara pér gasje gjinore, nga té dhéna
cilat jané eliminuar stereotipet gjinore
Pérgindja e fémijéve t&€ moshés 0-5 vjecgare, | 4% 6.7% (6.9% djem | Po
né institucione parashkollore-shkalla bruto dhe 6.5% vajza)
e regjistrimit
Pérqindja e vajzave/grave té moshés 25-64 | 12% 13% (2020) Po
vjecare qé kané pérfunduar arsimin e larté
Pérgindja e fémijéve té€ komuniteteve Rom, | 3% Nuk ka té dhéna Nuk ka té
Ashkali dhe Egjiptas né sistemin e arsimit né % dhéna
Numri i programeve né kurrikulat e arsimit | 8 8 Po
té larté ge kané té integruar perspektivén .
Fakulteti Ekono-
mik
Ndértimi dhe funksionalizimi i sistemit né Sistemi mon- Sistemi jo funk- Jo
media monitorues pér imazhin e grave itorues funk- sional
sional _
1 hulumtim
2 hulumtime
a) Numri i klubeve sportive t&€ udhéhequra | a) 2 klube a) MKRS ka | Po
nga vajzat mbéshtetur 105
; federate té grave
b) % e buxhetit pér sport alokuar aktivi- %ggfﬁ’(ﬁjgs o |dhe 295t gu,—_
teteve sportive té vajzave &
ve sportiv vajzav ndértuar rave, dhe 200 té
pérziera
¢) 20% e hapé- | B.c) nuk ka té
sirave publike | dhéna
rekreative
Pérgindja e té dhénave shéndetésore té Sistemi i funk- | Sistemi nuk éshté | Jo
pérfshira né sistemin informativ té€ shénde- | sionalizuar funksionalizuar
tésisé (2022)
Pérgindja e lehonave/ foshnjeve té vizitu- 10% 15.3% té lindurve | Po
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Pérqindja e institucioneve shkollore gé Trajnimi i mé- 1,225 mésim- Po

zbatojné programin mbi shéndetin seksual | simdhénésve dhénés (958 gra

dhe riprodhues dhe 267 burra)té
certifikuar (dhjetor
2018 deri mé 30
shtator 2021)

Numri i lindjeve tek adoleshentet 10-14 500 452 (2021)

dhe 15-19 vjegare Po

Shtylla 3: Té Drejtat e Grave, Qasja né Drejtési dhe Siguri

Objektivi Strategjik 3: Avancimi i realizimit t€ t€ drejtave né vendimmarrje, paqge,

garantues i arritjes sé barazisé gjinore

Tabela 3: Arritja e cageve té indikatoréve, Objektivi strategjik 3

siguri dhe drejtési

grave né institucione publike (né ministri dhe
agjenci ekzekutive né nivelin gendror)

Pérgjithshém:
2 burra dhe 2
gra

ZV Sekretaré té
Pérgjithshém:
2 gra dhe 9
burra

Agjenci né
kuadér té
Qeverisé:
Kryeshef/dre-
jtoré me man-
dat: 1 grua dhe
9 burra; ndérsa
zévendésues:
11 gra dhe 25
burra

22.3% té
Nivelit 2/Dre-
jtor t& Departa-
mentit janw gra

Indikatori Synimi [2021] [ Realizimi Caku i arritur
PolJo
Shkalla e pjesémarrjes dhe pérfagésimit té 20% | Sekretaré té Po

Pérgindja e rasteve t& dhunés né familje, qé
trajtohen nga gjyqésori

1 shtesé

22%

Treguesi i cak-
tuar né PKBGJ i
paqarté™

13 Indikatori duhet pérmirésuar né Planin e Veprimit pér periudhén 2023-2024.
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Numri i masave afirmative t€ ndérmarra pér | 1 shtesé UA pér regjis-
promovimin e barazisé gjinore dhe parimeve trimin e pronés
jo-diskriminuese té ndérmarra nga institucio- né pronési té
net, pér té promovuar baraziné gjinore pérbashkét
éshté vazhdu-
ar, asnjé masé
e re afirmative
nuk éshté diza- Jo
jnuar (2022)
Komuna e Gja-
kovés ka cak-
tuar dy masa
afirmative (pér
subvencione té
bujgésisé dhe
pér ndarjen e
banesave so-
ciale)
Politika Ndéshkimore pér zbatimin adekuat Ligji pér Mbro- Jo
té sanksioneve pér kryesit e dhunés né baza jte nga Dhu-
gjinore, pérfshi edhe dénimet adekuate pér na né Familje
rastet e trafikimit me geniet njerézore éshté éshté duke u
e aprovuar rishikuar
Pérqindja e aplikacioneve dhe numri i aplik- [ 50%
acioneve té shqyrtuara nga Komisioni pér o
Verifikim 95% Po
Pérgindja e pozitave drejtuese dhe té larta | 25%
drejtuese né nivelin komunal (drejtor té dre- .
jtorive), t& mbuluara nga graté 27% Po
Pérqindja e deputeteve gra né Kuvendin e | 50% 35% (2021) Jo
Kosovés
Pérqindja e deputeteve gra né kuvendet ko- | 34% 37% (2021) Po
munale
Pérgindja e grave né FSK 10% 10.86% (2021) Po
Pérqgindja e grave né Policiné e Kosovés 16% 14.96% (2021) Jo
Pérgindja e grave né sistemin e drejtésisé 29% 43% (2021 dhe Po
2022)
Pérqgindja e stafit diplomatik dhe atasheve | 35% Stafi diplomatik Jo
ushtarak e policor gé jané gra 29.7% (2021)
Atashe  ush-
tarak 0%
(2021)
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2.2. SHKALLA E REALIZIMIT TE AKTIVITETEVE TE PARASHIKUARA NE PLANIN E VEPRIMIT
2020-2022, DERI NE FUND TE VITIT 2021

Né kété kapitull prezantohen gjetjet kryesore lidhur me shkallén e zbatimit té planit t& veprimit t&¢ PKBGJ-
sé pér vitin 2020 dhe 2021. Zbatimi raportohet nése ka pasur progres dhe nése jo, ndérsa né mungesé
té raportimit té ploté nga institucionet nuk mund té raportohet se né c¢faré mase jané arritur rezultatet
pér secilin aktivitetet. Nga Tabela 4 vihen re se né periudhén 2020 dhe 2021, aktivitete jané realizuar
né rreth dy té tretat e aktiviteteve té planifikuara né Planin e Veprimit pér vitin 2020, 2021 dhe 2022, pa
dallime t& médha né mes té shtyllave t&é PKBGJ-sé. Megjithaté, né mungesé té raportimit t& ploté, nuk
mund té nxjerrim treguesin pér shkallén e arritjes sé rezultateve té synuara pér aktivitetet.

Tabela 4: Analizé pérmbledhése e zbatimit t¢ PKBGJ-s€, numri i aktiviteteve

Shtylla 1 Shtylla 2 Shtylla 3 Gjithsej
Ka progres 47 46 25 118
Nuk ka progres 21 23 16 60
Gjithsej 68 69 41 178
Progresi né % 69% 67% 61% 66%

Bazuar né té dhénat e pranuara, pér vitin 2020 dhe 2021 pér aktivitetet e realizuara jané shpenzuar
29,138,590 Euro, nga té cilat 2,330,005 Euro té shpenzuara nga ABGJ; 19,697,638 Euro nga buxheti i
Republikés sé Kosovés niveli gendror dhe lokal; dhe 7,110,947 Euro nga shogéria civile dhe donatorét.
Buxheti i shpenzuar éshté pértej vlerés sé planifikuar prej 8.1 milioné Euro né PKBGJ pér vitin 2020
dhe 2021. Njé faktor kontribues né buxhet mé té larté se ai i parashikuar éshté si rezultat i perspektivés
gjinore né masat mbéshtetése lidhur me pandeminé COVID-19.
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3. REZULTATET E ARRITURA GJATE VITIT 2020 DHE 2021

3.1. SHTYLLA 1: FUQIZIMI EKONOMIK DHE MIREQENIA SOCIALE

Né kété kapitull prezantohen disa nga rezultatet e arritura né secilén shtyllé t&¢ PKBGJ-sé, té organizuara
né nén-fushat pérkatése. Tabela me té gjitha t€ dhénat e pranuar éshté e vendosur né shtojcén 2 té
kétij raporti. Aktivitetet jané listuar sipas renditjes sé tyre né Planin e Veprimit. Brenda secilés nén fushé,
rezultatet jané prezantuar vegmas pér ato t€ mbéshtetura nga Qeveria e Kosovés/niveli gendror dhe
lokal dhe pér organizata e tjera (shoqéria civile, agjencité zhvillimore, institutet, etj.).

Rezultatet e arritura né kuadér té Shtyllés Fuqizimi Ekonomik dhe Mirégenia Sociale jané si mé
poshté:

QASJA NE TE DHENA DHE STUDIMET
Qeveria e Kosovés: niveli gendor dhe lokal

» ABGJ sé bashku me ASK-né: Eshté kalkuluar nga ASK indeksi i parasé, arsimit dhe vendimmar-
ries por né mungeseé té t& dhénave nuk ka gené e mundur té kalkulohen té gjitha domenet sipas
metodologjisé sé EIGE-sé. Pér pasojé, nuk éshté kalkuluar Indeksi i Barazisé Gjinore né térési.;

» Né mbéshtetje t&é ABGJ-sé€, Iénda Ekonomiksi Gjinor éshté integruar né studimet master né
Fakultetin Ekonomik/Universiteti i Prishtinés;

»  Eshté realizuar hulumtimi dhe publikuar raport vierésues “Hendeku Gjinor né Paga”;
»  Mbulueshméria e reagimit t&€ qeverisé ndaj krizés COVID-19: Kush u la pas dore?”;

»  Publikimi i fjalorit dhe leksikonit t& koncepteve té terminologjisé sé ndjeshme gjinore.

Organizata e tjera

» UN WOMEN publikoi raportin “Vlerésimi i nevojave lokale né lidhje me baraziné gjinore, buxhe-
timin e pérgjegjshém gjinor dhe adresimin e nevojave gjaté pandemisé;

» Raportet vjetore nga Qendra Kosovare pér Rehabilitimin e t& Mbijetuarve té Torturés (QKRMT)
Human Rights in Kosovo Correctional Institutions Monitoring Report — 2020 dhe 2021

» Raporti i Shogérisé Civile pér té Drejtat e Njeriut né Kosové né Vitin 2020;

» Raporti nga Bashkimi Evropian/Programi pér Sektorin e Drejtésisé né Kosové (EUKOJUST)
Janar-Mars 2022 qasja ne drejtési nga graté e burgosura;

» Iniciativa pér Drejtési dhe Barazi — INJECT ka publikuar raporti ‘Hetimet Penale dhe Politika
Ndéshkimore né Rastet e Dhunés né Familje né vitin 2019 dhe 2020.

RRITJA E PUNESIMIT DHE PERMIRESIMI | KUSHTEVE TE PUNES
Qeveria e Kosovés: niveli gendor dhe lokal

» APRK: né vitin 2020 jané trajnuar 901 gra, ku prej tyre me shkollim té ulét ishin 236, nd